П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Новокузнецк 04 июля 2018 года

Орджоникидзевский районный суд г.Новокузнецка Кемеровской области

в составе председательствующего судьи Беловой Т.В.,

при секретаре Кобяковой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Орджоникидзевского района г. Новокузнецка Ливадного И.С., 

защитника - адвоката коллегии адвокатов №43 Орджоникидзевского района города Новокузнецка ФИО1, представившего удостоверение № 648 от 18.12.2002г., 

подсудимой ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Новокузнецке уголовное дело №1-161/2018 (№11801320068370002) в отношении:

ФИО2, ....... не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ; ч.2 ст.159 УК РФ; ч.2 ст.159 УК РФ; ч.2 ст.159 УК РФ; ч.2 ст.159 УК РФ; ч.2 ст.159 УК РФ; ч.2 ст.159 УК РФ; ч.2 ст.159 УК РФ; ч.2 ст.159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила девять мошенничеств, то есть хищений чужого имущества путем обмана, совершенных с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

.. .. ....г. ФИО2, находясь в квартире, расположенной по адресу: ул.....г....., действуя умышленно, из корыстных побуждений и извлечения материальной выгоды для себя, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, то есть безвозмездное и противоправное обращение чужого имущества в свою пользу, используя ноутбук «.......» посредством сети «Интернет» с ранее созданной в социальной сети «.......» страницы «.......», на которой под надуманным предлогом, разместила объявления о продаже носильных вещей, достоверно и заведомо зная о том, что обратит чужое имущество, а именно: денежные средства, перечисленные в счет оплаты заказа, в свою пользу, и, не имея намерения к исполнению своих обязательств, с целью хищения чужого имущества путем обмана, убедив Л.О.Н. в том, что в случае 100% предоплаты ей денежных средств в размере 9858 рублей, она оформит заказ на приобретение женских сапог, платья и сумки общей стоимостью 9858 рублей, приняла от последней заказ на приобретение вышеуказанного товара. Л.О.Н., не осознавая действительных преступных намерений ФИО2, согласилась на предложенные ею условия и в счет предоплаты заказа, .. .. ....г. около ....... часов ....... минут, с помощью «.......» со своей банковской карты безналично перевела на банковскую карту .......» №..., оформленную на имя М.С.А., которая находилась в пользовании ФИО2 денежные средства в размере 9858 рублей, которыми впоследствии ФИО2 распорядилась по собственному усмотрению, причинив гр. Л.О.Н. значительный материальный ущерб на общую сумму 9858 рублей.

Кроме того, .. .. ....г. ФИО2, находясь в квартире, расположенной по адресу: ул.....г....., действуя умышленно, из корыстных побуждений и извлечения материальной выгоды для себя, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, то есть безвозмездное и противоправное обращение чужого имущества в свою пользу, используя планшет .......» посредством сети «Интернет» с ранее созданной в социальной сети «.......» страницы «.......», на которой под надуманным предлогом, разместила объявления о продаже носильных вещей, достоверно и заведомо зная о том, что обратит чужое имущество, а именно: денежные средства, перечисленные в счет оплаты заказа, в свою пользу, и, не имея намерения к исполнению своих обязательств, с целью хищения чужого имущества путем обмана, убедив М.Н.А. в том, что в случае 100% предоплаты ей денежных средств, она оформит заказ на приобретение товара на общую сумму 6000 рублей, приняла от последней заказ на приобретение вышеуказанного товара. М.Н.А., не осознавая действительных преступных намерений ФИО2, согласилась на предложенные ею условия и в счет предоплаты заказа, .. .. ....г. в дневное время, с помощью «.......» со своей банковской карты безналично перевела на банковскую карту .......» №..., оформленную на имя М.С.А., которая находилась в пользовании ФИО2 денежные средства в размере 6000 рублей, которыми впоследствии ФИО2 распорядилась по собственному усмотрению, причинив гр. М.Н.А. значительный материальный ущерб на общую сумму 6000 рублей.

Кроме того, .. .. ....г. ФИО2, находясь в квартире, расположенной по адресу: ул.....г....., действуя умышленно, из корыстных побуждений и извлечения материальной выгоды для себя, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, то есть безвозмездное и противоправное обращение чужого имущества в свою пользу, используя планшет «.......» посредством сети «Интернет» с ранее созданной в социальной сети «.......» страницы «.......», на которой под надуманным предлогом, разместила объявления о продаже носильных вещей, достоверно и заведомо зная о том, что обратит чужое имущество, а именно: денежные средства, перечисленные в счет оплаты заказа, в свою пользу, и, не имея намерения к исполнению своих обязательств, с целью хищения чужого имущества путем обмана, убедив Б.Е.Ю. в том, что в случае 100% предоплаты ей денежных средств, она оформит заказ на приобретение женских сапог стоимостью 13300 рублей, приняла от последней заказ на приобретение вышеуказанного товара. Б.Е.Ю., не осознавая действительных преступных намерений ФИО2, согласилась на предложенные ею условия и в счет предоплаты заказа, .. .. ....г. в ......., с помощью «.......» со своей банковской карты безналично перевела на банковскую карту .......» №..., оформленную на имя М.С.А., которая находилась в пользовании ФИО2 денежные средства в размере 13300 рублей, которыми впоследствии ФИО2 распорядилась по собственному усмотрению, причинив гр. Б.Е.Ю. значительный материальный ущерб на общую сумму 13300 рублей.

Кроме того, .. .. ....г. ФИО2, находясь в квартире, расположенной по адресу: ул.....г....., действуя умышленно, из корыстных побуждений и извлечения материальной выгоды для себя, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, то есть безвозмездное и противоправное обращение чужого имущества в свою пользу, используя планшет «.......» посредством сети «Интернет» с ранее созданной в социальной сети «.......» страницы «.......», на которой под надуманным предлогом, разместила объявления о продаже носильных вещей, достоверно и заведомо зная о том, что обратит чужое имущество, а именно: денежные средства, перечисленные в счет оплаты заказа, в свою пользу, и, не имея намерения к исполнению своих обязательств, с целью хищения чужого имущества путем обмана, убедив С.Т.В. в том, что в случае внесения 50% предоплаты ей денежных средств в размере 6950 рублей, она оформит заказ на приобретение женской дубленки из овчины с мехом песца, приняла от последней заказ на приобретение вышеуказанной дубленки. С.Т.В., не осознавая действительных преступных намерений ФИО2, согласилась на предложенные ею условия и в счет предоплаты заказа, .. .. ....г. около ....... часов ....... минут, со своей банковской карты безналично перевела на банковскую карту .......» №..., оформленную на имя М.С.А., которая находилась в пользовании ФИО2 денежные средства в размере 1500 рублей, а .. .. ....г. около ....... часов ....... минут со своей банковской карты безналично перевела на банковскую карту .......» №..., оформленную на имя М.С.А., которая находилась в пользовании ФИО2 денежные средства в размере 5450 рублей, которыми впоследствии ФИО2 распорядилась по собственному усмотрению, причинив гр. С.Т.В. значительный материальный ущерб на общую сумму 6950 рублей.

Кроме того, .. .. ....г. ФИО2, находясь в квартире, расположенной по адресу: ул.....г....., действуя умышленно, из корыстных побуждений и извлечения материальной выгоды для себя, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, то есть безвозмездное и противоправное обращение чужого имущества в свою пользу, используя планшет «.......» посредством сети «Интернет» с ранее созданной в социальной сети «.......» страницы «.......», на которой под надуманным предлогом, разместила объявления о продаже носильных вещей, достоверно и заведомо зная о том, что обратит чужое имущество, а именно: денежные средства, перечисленные в счет оплаты заказа, в свою пользу, и, не имея намерения к исполнению своих обязательств, с целью хищения чужого имущества путем обмана, убедив Т.О.Н. в том, что в случае 50% предоплаты ей денежных средств, она оформит заказ на приобретение женского мехового жилета стоимостью 19500 рублей, приняла от последней заказ на приобретение вышеуказанного товара. Т.О.Н., не осознавая действительных преступных намерений ФИО2, согласилась на предложенные ею условия и в счет предоплаты заказа, .. .. ....г. в ......., с помощью «.......» со своей банковской карты безналично перевела на банковскую карту .......» №..., оформленную на имя М.С.А., которая находилась в пользовании ФИО2 денежные средства в размере 9750 рублей, которыми впоследствии ФИО2 распорядилась по собственному усмотрению, причинив гр. Т.О.Н. значительный материальный ущерб на общую сумму 9750 рублей.

Кроме того .. .. ....г. ФИО2, находясь в квартире, расположенной по адресу: ул.....г....., действуя умышленно, из корыстных побуждений и извлечения материальной выгоды для себя, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, то есть безвозмездное и противоправное обращение чужого имущества в свою пользу, используя планшет «.......» посредством сети «Интернет» с ранее созданной в социальной сети «.......» страницы «.......», на которой под надуманным предлогом, разместила объявления о продаже носильных вещей, достоверно и заведомо зная о том, что обратит чужое имущество, а именно: денежные средства, перечисленные в счет оплаты заказа, в свою пользу, и, не имея намерения к исполнению своих обязательств, с целью хищения чужого имущества путем обмана, убедив Ж.А.Д. в том, что в случае 100% предоплаты ей денежных средств, она оформит заказ на приобретение 5 пар обуви на сумму 7925 рублей, приняла от последней заказ на приобретение вышеуказанного товара. Ж.А.Д., не осознавая действительных преступных намерений ФИО2, согласилась на предложенные ею условия и в счет предоплаты заказа, .. .. ....г. около ....... часов, с помощью «.......» со своей банковской карты безналично перевела на банковскую карту .......» №..., оформленную на имя М.С.А., которая находилась в пользовании ФИО2 денежные средства в размере 7925 рублей, которыми впоследствии ФИО2 распорядилась по собственному усмотрению, причинив гр. Ж.А.Д. значительный материальный ущерб на общую сумму 7925 рублей.

Кроме того, .. .. ....г. ФИО2, находясь в квартире, расположенной по адресу: ул.....г....., действуя умышленно, из корыстных побуждений и извлечения материальной выгоды для себя, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, то есть безвозмездное и противоправное обращение чужого имущества в свою пользу, используя планшет «.......» посредством сети «Интернет» с ранее созданной в социальной сети «.......» страницы «.......», на которой под надуманным предлогом, разместила объявления о продаже носильных вещей, достоверно и заведомо зная о том, что обратит чужое имущество, а именно: денежные средства, перечисленные в счет оплаты заказа, в свою пользу, и, не имея намерения к исполнению своих обязательств, с целью хищения чужого имущества путем обмана, убедив Ч.И.И. в том, что в случае 50% оплаты ей денежных средств, она оформит заказ на приобретение две куртки на сумму 15950 рублей, приняла от последней заказ на приобретение вышеуказанного товара. Ч.И.И., не осознавая действительных преступных намерений ФИО2, согласилась на предложенные ею условия и в счет предоплаты заказа, .. .. ....г., с помощью «.......» со своей банковской карты безналично перевела на банковскую карту .......» №..., оформленную на имя М.С.А., которая находилась в пользовании ....... И.А. денежные средства в размере 8150 рублей, а .. .. ....г. с помощью «.......» со своей банковской карты безналично перевела на банковскую карту .......» №..., оформленную на имя М.С.А., которая находилась в пользовании ФИО2 денежные средства в размере 7800 рублей, которыми впоследствии ФИО2 распорядилась по собственному усмотрению, причинив гр. Ч.И.И.. значительный материальный ущерб на общую сумму 15950 рублей.

Кроме того, .. .. ....г. ФИО2, находясь в квартире, расположенной по адресу: ул.....г....., действуя умышленно, из корыстных побуждений и извлечения материальной выгоды для себя, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, то есть безвозмездное и противоправное обращение чужого имущества в свою пользу, используя планшет «.......» посредством сети «Интернет» с ранее созданной в социальной сети «.......» страницы «.......», на которой под надуманным предлогом, разместила объявления о продаже носильных вещей, достоверно и заведомо зная о том, что обратит чужое имущество, а именно: денежные средства, перечисленные в счет оплаты заказа, в свою пользу, и, не имея намерения к исполнению своих обязательств, с целью хищения чужого имущества путем обмана, убедив К.И.В. в том, что в случае 100% предоплаты ей денежных средств, она оформит заказ на приобретение куртки стоимостью 5850 рублей, приняла от последней заказ на приобретение вышеуказанного товара. К.И.В., не осознавая действительных преступных намерений ФИО2, согласилась на предложенные ею условия и в счет предоплаты заказа, .. .. ....г. в дневное время, с помощью «.......» со своей банковской карты безналично перевела на банковскую карту .......» №..., оформленную на имя М.С.А., которая находилась в пользовании ФИО2 денежные средства в размере 5850 рублей, которыми впоследствии ФИО2 распорядилась по собственному усмотрению, причинив гр. К.И.В. значительный материальный ущерб на общую сумму 5850 рублей.

Кроме того .. .. ....г. ФИО2, находясь в квартире, расположенной по адресу: ул.....г....., действуя умышленно, из корыстных побуждений и извлечения материальной выгоды для себя, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, то есть безвозмездное и противоправное обращение чужого имущества в свою пользу, используя планшет «.......» посредством сети «Интернет» с ранее созданной в социальной сети .......» страницы «.......», на которой под надуманным предлогом, разместила объявления о продаже носильных вещей, достоверно и заведомо зная о том, что обратит чужое имущество, а именно: денежные средства, перечисленные в счет оплаты заказа, в свою пользу, и, не имея намерения к исполнению своих обязательств, с целью хищения чужого имущества путем обмана, убедив А.Н.С. в том, что в случае 100% предоплаты ей денежных средств, она оформит заказ на приобретение двух комбинезонов и ботинок на общую сумму 12400 рублей, приняла от последней заказ на приобретение вышеуказанного товара. А.Н.С., не осознавая действительных преступных намерений ФИО2, согласилась на предложенные ею условия и в счет предоплаты заказа, .. .. ....г. в ......., с помощью «.......» со своей банковской карты безналично перевела на банковскую карту ....... №..., оформленную на имя М.С.А., которая находилась в пользовании ФИО2 денежные средства в размере 12400 рублей, которыми впоследствии ФИО2 распорядилась по собственному усмотрению, причинив гр. А.Н.С. значительный материальный ущерб на общую сумму 12400 рублей.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании поддержала заявленное на предварительном следствии ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, т.е. постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснив, что данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, адвокатом ей был разъяснен порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке.

В судебном заседании государственный обвинитель не возражал против применения особого порядка принятия судебного решения, защитник подсудимой поддержал ходатайство подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке. 

Потерпевшие Л.О.Н., Б.Е.Ю., С.Т.В., Т.О.Н., Ж.А.Д., К.И.В., Ч.И.И., А.Н.С., М.Н.С. в суд не явились, были извещены надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, просили суд рассматривать дело в их отсутствие, по окончании следствия выразили согласие на рассмотрение дела в особом порядке. 

Обсуждая заявленное ходатайство, государственный обвинитель пояснил, что ФИО2 обоснованно привлечена к ответственности по ч.2 ст.159 УК РФ; ч.2 ст.159 УК РФ; ч.2 ст.159 УК РФ; ч.2 ст.159 УК РФ; ч.2 ст.159 УК РФ; ч.2 ст.159 УК РФ; ч.2 ст.159 УК РФ; ч.2 ст.159 УК РФ; ч.2 ст.159 УК РФ, ее вина подтверждается собранными по делу доказательствами.

Подсудимая ФИО2 вину в совершении преступлений признала в полном объеме, согласна с предъявленным обвинением. 

Принимая во внимание, что ходатайство ФИО2 заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, санкция статьи ч.2 ст.159 УК РФ по каждому из предъявленных обвинений, предусмотренных УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает возможным удовлетворить ходатайство и постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая законно и обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, относимость, допустимость и достоверность которых участниками процесса оспорены не были, что позволяет постановить обвинительный приговор и назначить подсудимой наказание.

Действия ФИО2 суд квалифицирует в отношении потерпевших: 

- Л.О.Н. по ч.2 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

- Б.Е.Ю. по ч.2 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

- С.Т.В. по ч.2 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

- Т.О.Н. по ч.2 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

- Ж.А.Д. по ч.2 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

- К.И.В. по ч.2 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

- А.Н.С. по ч.2 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

- М.Н.А. по ч.2 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

- Ч.И.И. по ч.2 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, данные о ее личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

ФИО2 не судима, ....... (т.3 л.д.197-200). Суд при назначении наказания учитывает и мнение потерпевших о наказании.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд по всем преступлениям учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, ....... признание гражданских исков Т.О.Н., Ж.А.Д., К.И.В., А.Н.С., М.Н.А., Ч.И.И., желание и намерение возместить причиненный ущерб потерпевшим, а кроме этого, по преступлениям: .. .. ....г. (потерпевшая С.Т.В.), .. .. ....г. (потерпевшая Б.Е.Ю.), .. .. ....г. (потерпевшая Ж.А.Д.), .. .. ....г. (потерпевшая Т.О.Н.) объяснения ФИО2 от .. .. ....г. (т. 2 л.д. 22,80,139,206), суд расценивает как явку с повинной и также учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Судом не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, в связи с чем суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией ч. 2 ст. 159 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО2 и степени общественной опасности данного преступления, отсутствуют основания для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п.п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, отягчающие обстоятельства отсутствуют. 

Поскольку дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд назначает наказание с применением ч.5 ст.62 УК РФ. 

Суд считает, что наказание ФИО2 должно быть назначено в виде лишения свободы, т.к. более мягкий вид наказания не сможет достичь целей исправления осужденной и восстановления социальной справедливости, а учитывая обстоятельства дела и вышеизложенные смягчающие обстоятельства, суд считает, что исправление подсудимой ФИО2 возможно без изоляции от общества и назначает ФИО2 наказание с применением ст. 73 УК РФ. 

Суд считает, что основное наказание, назначенное подсудимой достаточно для ее исправления, в связи с чем, не назначает дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

В связи с назначением ФИО2 наказания, не связанного с лишением свободы, суд, в целях исполнения приговора, оставляет избранную в отношении ФИО2 меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск потерпевших Т.О.Н. на сумму 9750,0 рублей, Ж.А.Д. на сумму 7925,0 рублей, К.И.В. на сумму 5850, 0 рублей, А.Н.С. на сумму 12400, 0 рублей, М.Н.А. на сумму 6000,0 рублей, Ч.И.И. на сумму 15950,0 рублей, суд находит обоснованным и подлежащим удовлетворению полностью в соответствии со ст. 1064 ГК РФ. 

Подсудимая признала иски в полном объеме.

Процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат в соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. 307-309 316, УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ; ч.2 ст.159 УК РФ; ч.2 ст.159 УК РФ; ч.2ст.159 УК РФ; ч.2 ст.159 УК РФ; ч.2 ст.159 УК РФ; ч.2 ст.159 УК РФ; ч.2 ст.159 УК РФ; ч.2 ст.159 УК РФ и назначить наказание: 

- ч.2 ст.159 УК РФ (преступление .. .. ....г. потерпевшая Л.О.Н.) в виде 1 (одного) года 2 (двух) месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (преступление .. .. ....г. потерпевшая М.Н.А.) в виде 1 (одного) года 2 (двух) месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (преступление .. .. ....г. потерпевшая Б.Е.Ю.) в виде в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (преступление .. .. ....г. потерпевшая С.Т.В.) в виде в виде в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (преступление .. .. ....г. потерпевшая Т.О.Н.) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (преступление .. .. ....г. потерпевшая Ж.А.Д.) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (преступление .. .. ....г. потерпевшая Ч.И.И.) в виде 1 (одного) года 2 (двух) месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (преступление .. .. ....г. потерпевшая К.И.В.) в виде 1 (одного) года 2 (двух) месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (преступление .. .. ....г. потерпевшая А.Н.С.) в виде 1 (одного) года 2 (двух) месяцев лишения свободы;

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание ФИО2 в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

Возложить на ФИО2 обязанности: в 10-дневный срок с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, являться на регистрацию уголовно-исполнительную инспекцию 1 раз в месяц в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Взыскать с ФИО2, ....... в пользу Т.О.Н. в счет возмещения материального ущерба 9750,0 рублей (девять тысяч семьсот пятьдесят).

Взыскать с ФИО2, ....... в пользу Ж.А.Д. счет возмещения материального ущерба 7925,0 рублей (семь тысяч девятьсот двадцать пять).

Взыскать с ФИО2, ....... в пользу К.И.В. в счет возмещения материального ущерба 5850,0 рублей (пять тысяч восемьсот пятьдесят). 

Взыскать с ФИО2, ....... в пользу А.Н.С. в счет возмещения материального ущерба 12400,0 рублей (двенадцать тысяч четыреста). 

Взыскать с ФИО2, ....... в пользу М.Н.А. в счет возмещения материального ущерба 6000,0 рублей (шесть тысяч). 

Взыскать с ФИО2, ....... в пользу Ч.И.И. в счет возмещения материального ущерба 15950,0 рублей (пятнадцать тысяч девятьсот пятьдесят). 

Вещественные доказательства – справка ПАО «Сбербанк» с приложением отчета о движении денежных средств по счету карты .......» №..., скриншоты переписки между ФИО2 и Л.О.Н., копия карты Л.О.Н. справка .......» №... от .. .. ....г. по карте №..., планшет «.......», сотовый телефон .......», сим-карта оператора связи ....... №..., карта .......» №..., справки ....... с приложением отчета о движении денежных средств по счету карты ....... №..., копия чека ....... справка ....... №... от .. .. ....г., скриншоты переписки между ФИО2 и С.Т.В., копия карты .......» №... на имя С.Т.В., справка ....... справка .......» №... от .. .. ....г. по карте на имя С.Т.В. копия карты «.......» №..., скриншоты переписки между Т.О.Н. и ФИО2, справка .......» №... от .. .. ....г., выписка ....... по контракту за период с .. .. ....г. по .. .. ....г., Копия чека .......» №..., скриншоты переписки между Ж.А.Д. и ФИО2, копия чека ....... по операции «перевод с карты на карту» №..., справка ....... по счету №... на имя Ж.Б.Б., скриншоты переписки между ФИО2 и К.И.В., справка ....... №... от .. .. ....г. по карте №... на имя К.И.В., ответ ....... с приложением отчета о движении денежных средств по счету карты ....... №..., скриншоты переписки между А.Н.А. и ФИО2, справка ....... о состоянии вклада на имя А.Т.И., справка ....... №... от .. .. ....г. по карте №... на имя А.Т.И., справка ....... о состоянии вклада Ч.И.И., чек Сбербанк онлайн по карте №..., чек ....... по карте №..., скриншоты экрана с перепиской между ФИО2 и Ч.И.И., справка ....... №... по банковской карте №..., оформленной на имя ФИО2, справка ....... по карте №... на имя ФИО2, ответ ....... хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток с момента провозглашения. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и принять участие в рассмотрении уголовного дела апелляционной инстанции. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, изложенным в п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, т.е. в виду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

Разъяснить осужденной, что апелляционная жалоба подается через суд, постановивший приговор; осужденная имеет право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд в соответствии с ч.3 ст. 49 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению; имеет право отказаться от защитника. Отказ от защитника в соответствии с ч. 3 ст. 52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу; имеет право ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ. В соответствии с п.5 ч.2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденной.

Судья Т.В.Белова